p. Sex. Rosc. 137 heißt es: Sin autem id actum est et idcirco arma sumpta sunt, ut homines postremi pecuniis alienis locupletarentur et in fortunas uniuscuiusque impetum facerent, et id non modo re prohibere non licet, sed ne verbis quidem vituperare, tum vero isto bello non recreatus neque restitutus, sed subactus oppressusque populus R. est. (138) Verum longe aliter est; nihil horum est, indices. Non modo non laedetur causa nobilitatis, si istis hominibus resistetis, sed etiam ornabitur. Etenim qui haec vituperare volunt, Chrysogonum tantum posse querunt; qui laudare volunt, concessum ei non esse commemorant. Zu den ersten fünf der kursiv gedruckten Worte (et ist nach est ausgefallen) hat die Vulgata 436,36—437,6 folgendes Scholion: Sensus talis: 'non' inquit idcirco putamus Sullanas partes contra Marianos arma tulisse, ut restitueretur omnibus libertas? Sin autem id actum est hoc bello, ut liberti homines aliena occupent bona, non est hoc bello data libertas, verum longe aliter. Non, inquit, quisquis vituperat Chrysogonum, iam Sullam

vel nobilitatem vituperat, sed malum; nam qui vult vituperare partem Sullanam, dicit quia Chrysoygonus multum potest; qui laudare, dicit quia tantum posse non debet. Von 437,2 verum longe aliter an begiunt ein neuer Gedankenkomplex. *Verum longe aliter* ist eben ein Lemma aus dem Beginne des § 138. Zu der Verschiedenheit des Gedankens kommt ein grammatisches Merkzeichen, nämlich inquit (437,3) nach dem ersten Worte des neuen Scholions, und ein handschriftliches: in C steht vor verum das Trennungszeichen ·Γ. Was in sed malum steckt, ob sed mal(efic)um oder sed (ser)uolum (aus § 141) oder sed (servum) malum (vgl. § 141 servi nequissimi dominationem, 142 nequissimo cuiquo) oder sed malum (asseclam), weiß ich nicht, halte aber das Wort mit Landgraf für verderbt. Grammatisch bemerkenswert ist Non— iam (ohne weiteres) statt Non—, etiam oder Non—, propterea oder, was weit häufiger ist, Non—, idcirco, (id)eo, ob eam causam, continuo). Vgl. Nägelsbach, Lat. Stil. 9 § 185,1.

438,14 Mithridates cum pacem fecisset cum Sulla et dedisset Asiam, Sulla iratus (erat C, [erat] v, moratus Brakman) in civitatibus illis Romanum exercitum servandae fidei numidarum (C, statt indigenarum oder incolarum oder oppidanorum? Brakman will numerandarum pecuniarum) gratia posuit. Cum igitur Sulla recessisset, Mithridates illas civitates corruptit et fecit milites Romanos ab oppidanis occidi. Die schon von Brakman für seine zweite Konjektur verwertete Plutarchstelle — Sulla τῷ Σέλλῳ κοινῆ μὲν ἐζημίωσε τὴν Ἀσίαν διασωρίας τολάντοις, ἰδίᾳ δὲ τοῦς οἰκῶν ἐξέτριψεν ὕβρει καὶ πλεονεξίᾳ τῶν ἐπισταθμεύοντων — darf auch für iratus in Anspruch genommen werden. In sprachlicher Beziehung sind zu beachten 410,1 Sulpicius tulit legem ut tolleretur Mithridatica provincia Sullae et daretur Mario. Iratus Sulla adduxit exercitum, 438,42 Exarsit iracundia turba Graecorum adeo ut legati . . . fugerent Romam. Iratus (v, miratus C) populus R. Corinthum delevit, 440,44 Socii aliquando civitatem petiere. Hos adversum senatus: irati arma sumpserunt.